Hodie captus est quidam explorator, qui certo dicit ducem quoque Prussiae Regiomonti classem viginti octo navium instruere, militem conducere, ut his viribus contra M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> Sacram utatur; statim certum hominem eo misi, qui de omnibus rebus me certiore faciat. Hoc tamen certum est, praefectum ducis cum classis istius hostilis praefecto, dum ea in portum hunc inveherentur, collocutum fuisse, quod omnes captivi etiam affirmant.

Heri quidam e navibus hostium elapsus certo nobis refert, plures quam centum ex hostium numero nuper in pugna cecidisse et quod magna ex eo omnes molestia afficerentur, quod iam rem nobiscum inprospere tentassent. Dicit etiam eos magno dolore affici, propter mortem praecipuorum quorundam militum et ante signa nostrorum, quorum tres in dicta pugna ceciderunt, ex quibus nos quoque duos vidimus occubuisse, quorum alter fuit Scotus, vir praecipui apud eos nominis et strenuus miles.

Hic aliquot ex civibus, qui senatui suspecti fuerant, custodiae sunt traditi, et hi quidem omnes ex plebeis, non autem ex nobilioribus civibus. Maiestas V<sup>ra</sup> Sacra scribat ad senatum: siquidem videntur, omnes his literis, quas Maiestas V<sup>ra</sup> Sacra nunc ad eos scripsit, recreati esse, et ut video, omnes certe sunt constanti erga M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> Sacram fide et ad omnia parati.

530.

*Roma, 1577 december 1.*

Muretus Antal író Báthory István királynak.

*Köszöni megtisztelő meghívását az egyetemi tanszékre, de titkárával közölte az okokat amiért azt nem bírja elfogadni.*

Mureti Epistolae 84—85. l. Apponyi: Hungarica, 1853. sz.

Serenissimo et Potentissimo Principi Stephano. Dei gratia Poloniae Regi etc. M. Antonius Muretus S. D.

Nihil in vita aut optabilius, aut honorificentius mihi contingere potuit, Serenissime Rex, quam ut homo neque ingenio, neque doctrina praeter ceteros praestans, amplissima et honestissima conditione proposita a Maiestate tua in Poloniam vocarer. Quo equidem venire cupiebam, non tam privati commodi spe, quam mirifico quodam studio incensus videndi ac venerandi comminus cum principem, qui solus hodie confirmat vetus dictum hominis sapientissimi, tum demum beatas civitates fore, cum aut philosophi regnarent, aut reges philosopharentur. Sed id, cum ita cuperem, ut nihil unquam cupierim ardentius, cur efficere non potuerim, Regia Maiestas tua ex Iohanne Zamoscio secretario suo intelliget. A qua suppliciter peto, ut ne propterea dedignetur me in suorum numerum adscribere: neque iniquo animo ferat, me, dum vivam, quibuscumque modis potero, et loquendo, et scribendo, quantum regiae ipsius liberalitati debeam profiteri ac praedicare. Deus optimus maximus Regiam Maiestatem tuam rebus omnibus florentissimam quamdiutissime servet. Romae. Kal. Decembris M. D. LXXVII.